delle pietre si configurava come *crimen de termino moto*, e ne rappresentava ormai la maniera ordinaria di repressione<sup>62</sup>.

L'importante cambiamento era da ascrivere ad Adriano, che tra l'altro aveva differenziato la pena in ragione dello *status* del colpevole<sup>63</sup>; e non è escluso che Giovenale avesse avuto davanti agli occhi – così da esserne ispirato – il rescritto imperiale, di grande attualità all'epoca in cui aveva composto le satire.

Del rescritto abbiamo notizia attraverso Call. 3 *de cognit.* D. 47.21.2<sup>64</sup>:

---

<sup>62</sup> Di questo *crimen* si è occupato specificatamente P. VAN WARMELO, '*Crimen termini moti*', in *Études offerts à Jean Macqueron*, Aix-en-Provence, 1970, 671 ss.

<sup>63</sup> Sulla trasformazione della fattispecie da arcaico «Kapitalverbrechen», ad *actio popularis* a *crimen de termino moto* è ancora fondamentale R. TAUBENSCHLAG, voce '*Terminus motus*', in *RE*, 5, A/1, Stuttgart, 1934, 784 s. Si veda pure G. MACCORMACK, '*Terminus motus*', in *RIDA*, 26, 1979, 239 ss. Nega invece un'origine civilistica del *crimen* B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*<sup>2</sup>, Milano, 1998, 267 s., sulla scia di quanto già implicitamente sostenuto da G. PUGLIESE, *Diritto penale pubblico durante il Principato*, in *ANRW*, 14/2, Berlin-New York, 1982, 722 ss., ora in *Scritti giuridici scelti*, II, Napoli, 1985, 653 ss.

<sup>64</sup> Lo stesso rescritto è riportato in Coll. 13.3.2: *Verba rescripti ita se habent: 'pessimum factum eorum, qui terminos finium causa positos abstulerunt, dubitari non potest. Poenae tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendidiore sunt personae, quae convincuntur, non dubito quin occupandorum aliorum finium causa id admiserint, et possunt in tempus, ut cuiusque patiaturs aetas, relegari id est si invenior in longius, si senior recisius: si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et sic in biennium aut triennium ad opus publicum dari. Quod si per ignorantiam aut fortuito lapides usus causa furati sunt, sufficit eos verberibus coerceri'*. È questo un passo che suscita particolare interesse in quanto, come messo in rilievo da M. VARVARO, *Note sugli archivi imperiali nell'età del Principato*, in *AUPA*, 51, 2006, 9, consente di

*Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: 'Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. De poena tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendidiore personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuiusque patiatur aetas, relegari, id est si iuvenior, in longius, si senior recisius. Si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari. Quod si per ignorantiam aut fortuito lapides furati sunt, sufficet eos verberibus decidere'.*